Página 1 de 3

ATA – COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 97 / 2025 Data: 29/10/2025

Local: Sala de Reunião do CAMARAGIBEPREV

Participantes:

Membros do Comitê de Investimentos:

 Lucas Correia de Andrade;

 Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros;

 Daniele da Silva Ferreira

 Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes

 Tiago José de Sant’ana Neto

Convidado Presente:

 Paulo Roberto Rodrigues Valença (Gerência de Investimentos);

Membros Ausentes:

 Não houve.

Presidente do Comitê:

Com a presença de todos os membros deste comitê, o senhor Presidente Lucas Correia
de Andrade, declarou abertos os trabalhos apresentando as pautas a serem levantadas.
1.  Ata da reunião anterior:  A reunião foi  iniciada com a leitura da ata da reunião
ocorrida em 24/09/2025. 2. Certificações necessárias: Posteriormente foi retomada a
questão da necessidade da certificação específica, conforme previsto em normativos do
Ministério da Previdência Social, para membros de Comitê de Investimentos do RPPS,
e aprovado pela Lei 1.045/2025; os membros que ainda não atendem a esta exigência
se  comprometeram  a  realizar  nova  tentativa  até  a  data  da  próxima  reunião  –
12/11/2025. 3. Política de investimentos 2026: Seguindo a ordem da pauta, Maria
Amélia contatou o responsável pela empresa que assessora o CamaragibePrev, o Sr.
José Marcos, da NUI Investimentos, para agendar reunião para o próximo dia 12.11,
com  o  objetivo  de  apresentar  a  política  de  investimentos  para  o  exercício  2026,
permitindo que todos os membros do comitê tenham conhecimento prévio e, assim,
melhor planejamento para referido ano. Oportunamente, foi sugerida nova agenda para
o dia 26.11 desta vez para apresentar a política ao Conselho Deliberativo e buscar a
aprovação do colegiado. 4. Conformidade do processo de compra dos títulos: Para
tratar  desse  item  da  pauta,  o  Sr.  Paulo  Valença  que  responde  pela  gerência  de

Página 2 de 3

investimentos  do  instituto  foi  convidado  para  tratar  do  andamento  da  solicitação
realizada pela Presidente do Comitê no dia 07.10.25 relacionada a conformidade do
processo de compras direta dos títulos públicos realizadas ao longo do ano de 2025.
Paulo informou que o trabalho ainda não foi concluído e ficou de apresentar o material
solicitado  na  próxima  reunião  que  acontecerá  no  dia  12.11.25.  Ele  também  foi
questionado  sobre  os  resgates  dos  fundos  de  investimentos  que  tinham  sido
selecionados para aquisição dos títulos públicos no valor  de R$ 40 milhões no dia
01/10/25. Ele informou que até a próxima sexta-feira, dia 31.10.25 os resgates estariam
concluídos conforme programado. Na sequência, a Sra. Cláudia Patrícia foi designada
para  verificar  a  instrução  normativa/checklist  desenvolvido  pelo Controle  Interno  do
CamaragibePrev  sobre  as  rotinas  que  precisam  ser  cumpridas  mensalmente  pela
Gerência de Investimentos. Ficou de compartilhar com o grupo os achados também na
próxima  reunião. 5.  Rentabilidade  de  Agosto  e  Setembro:  Em  seguida,  foi
apresentado pelo presidente o relatório sobre os investimentos em carteira e verificada
a  rentabilidade  do  mês  de  Setembro  já  que  Outubro  ainda  não  está  fechado.  6.
Verificar com a gestão o atendimento dos achados do TCE na última auditoria: O
Sr. Lucas solicitou a Presidência do instituto um alinhamento com o Controle Interno
sobre o andamento do atendimento das questões trazidas pelo Tribunal de Contas de
Pernambuco – TCE na última auditoria realizada. A Sra. Daniela ficou de provocar a
unidade de controle sobre esse assunto e compartilhar com o grupo o andamento na
próxima reunião ordinária.7. Considerações Finais: Sem nada mais tratar, a reunião
foi encerrada pelos presentes.

Responsável pela elaboração da ata: Tiago José de Sant’Ana Neto

SERVIDORES PRESENTES A REUNIÃO

Lucas Correia de Andrade

Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros

Daniele da Silva Ferreira

Página 3 de 3

Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes

Tiago José de Sant’ana Neto

Paulo Roberto Rodrigues Valença
(Gerência de Investimentos)

		2025-11-14T19:11:18-0300

		2025-11-17T10:31:48-0300
	MARIA AMELIA FONSECA DE LIRA GOMES:63099543420

		2025-11-17T10:41:19-0300
	DANIELE DA SILVA FERREIRA:06129216467

		2025-11-18T11:27:29-0300
	Brasil
	PAULO ROBERTO RODRIGUES VALENCA
	Assinador Serpro